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به تست هاى بعد از تابش دهى یا PIE در کنار راکتور مدرن 
شده اراك است که تست سوخت چه به صورت تک میله و چه 
به صورت نمونه هاى کوچک مجتمع سوخت را انجام مى دهد 
ــه به صراحت در  ــت ک و یکى از قابلیت هاى راکتور اراك اس

پاراگراف هاى 2 و 3 ضمیمه یک آمده است. 
 درباره ساخت روتور مناسب براى ایزوتوپ سازى در 

فردو صحبت شده .  در مورد آن توضیح مى دهید؟
هر ماشین سانتریفیوژ براى هر گازى که مى خواهد استفاده 
ــود باید با خصوصیات فیزیکى و شیمیایى آن گاز منطبق  ش
ــوادى که ما  ــه با م ــک خواصى دارد ک ــود. مثلا UF6 ی ش
مى خواهیم براى تولید ایزوتوپ هاى پایدار استفاده کنیم مثل 
هگزا فلوراید ایریدیوم تفاوت دارد. نمى توان ماشینى که براى 
اورانیوم طراحى شده را براى گاز دیگرى به کار برد. لوله هاى 
ــانى ، محل و قطر و زاویه هاى این ها را تغییر مى دهیم  گازرس
و تنظیم مى کنیم تا بر اساس ویژگى هاى گاز جدید ، ماشین 

عمل کند .
 ما توانایى انجام این تغییرات در روتور را داریم ؟

ــات مناسب را ایجاد  ما خودمان مى توانیم. البته باید تاسیس
کنیم که تاسیساتى شبیه پایلوت نطنز اما در مقیاس کوچک تر 

خواهد بود. 
 یکى از منتقدان عمده مدیریت جدید سازمان انرژى 
اتمى مطرح کـرده که ما در کمتر  از  18ماه توانسـتیم 

ماشین 16سو تولید کنیم . این درست است ؟
این ماشین وجود خارجى ندارد. دلیلش هم این است که اگر به 

نتیجه رسیده بود، باید در گزارش آژانس دیده مى شد. 
 ایشان مدعى شده اگر مدیریت جهادى داشته باشیم 
و تکنوکرات ها را بیرون کنیم، مى توانیم در کمتر از 8 
سال IR8 را تولید کنیم . کار تسـت IR8 تا پایان 94 
تمام مى شد و تا 3 سال مى توانسـتیم  3 هزار ماشین 
تولید کنیم . چقدر این ادعاها به واقعیت نزدیک است ؟
ــت . این گونه صحبت ها احساسى است  این حرف عملى نیس
ــال 88 تا حداقل سال 92 روى ماشین  چون در سازمان از س
IR2M کار شد. اتفاقا کار هم دست همان دوستان جهادى 
بود اما 18 ماهه نشد حتى براى ماشین با ظرفیت 5 سو، چه 
رسد به  16سو که قطعا از نظر ابعاد و ارتفاع و پایدارى مکانیکى 
و فرآیندى پیچیده تر است . ضمن این که در آن سال ها هیچ 
ــت. IR6 در 20 فروردین سال 89  محدودیتى هم  نبوده اس
رونمایى  و  تست مکانیکى شده بود و محدودیتى هم نداشتیم 
که چند ماشین استفاده کنیم . اما ظرف 2 سال و نیم در دوره 
مدیریت جهادى به بیش از 10 ماشین نرسیدیم. این حقیقت 
خداى ناکرده کوتاهى مدیران، جهادى کار نکردن و یا ضعف 
ــعه یک ماشین  ــت، بلکه فرآیند منطقى توس فنى آنان نیس
سانتریفیوژ این گونه است و ماشینى که 18 ماهه توسعه یابد، 
ــت و این یعنى ضایع  مسلما یک فصل هم عمر نخواهد داش
شدن بیت المال. البته ادعا مى کنیم الان جهادى تر در سازمان 
کار مى شود . اگر شهامت و روحیه جهادى در سازمان نبود، یا 
مى خواستیم با آژانس تعامل کنیم و یا با دنیا تقابل نکنیم، در 
ــو IR8 را معرفى نمى کردیم که باعث توقف  ابتداى توافق ژن
مذاکرات شود  و لذا الان IR8 در کار نبود. پس روحیه جهادى 
لزوما با تولید کمى و فدا نمودن دقت به خاطر سرعت نیست، 
بلکه روحیه جهادى مى تواند شهامت یک اقدام به قیمت ترك 
مذاکرات از سوى طرف مقابل و مقاومت و پایدارى مدیریت 

سازمان و تیم مذاکره کننده تا تامین حق مسلم نظام باشد . 
 چه اتفاقى براى کارگاه تولید ماشـین سـانتریفیوژ 

مى افتد ؟ تعطیل مى شود ؟
ما الان چند کارگاه سانتریفیوژ داریم که طبق برجام به کار خود 

ادامه مى دهند و جایى قرار نیست بسته یا پلمپ شود.
 دقیقا چه کارى مى کنند ؟

این ها ماشین هاى مورد نیاز برنامه هاى تحقیق و توسعه را تولید 
مى کنند . ضمن این که این کارخانه ها مى توانند پیشرفته ترین 
ــور را تولید کنند . بخش  و حساس ترین قطعات صنایع کش
محورى دانش و تخصص، با تولید ماشین هاى تحقیقاتى حفظ 
مى شود و ظرفیت مازاد آن را به کارهایى که در سطح کشور از 
عهده دیگران بر نمى آید، اختصاص مى دهیم چون ما تجهیزاتى 
داریم که بسیارى از مراکز دیگر کشور ندارند . دقت هایى که در 

ساخت ماشین هاى سانتریفیوژ وجود دارد، بسیار بالاست. 
 اصولا چرا ما تاکنون این  9 هزار ماشین سانتریفیوژ 
نصب شده در سایت نطنز را راه اندازى نکرده بودیم و 
خاموش بودند، در حالى که هیچ محدودیتى نداشتیم و 

فشارها هم مضاعف مى شد؟
بنده در آن زمان در جریان این امور نبودم و عزیزان دیگرى که 
در مصدر امور بودند، مى توانند به این سوال شما پاسخ دهند. 
ــئولان  البته ظاهرا بحث تعامل با آژانس بوده که یکى از مس
ــبى هم به این  ــخ مناس محترم مطرح نموده اند که البته پاس

تعامل داده نشد.
 درباره راکتور آب سنگین اراك. گفته شده سوخت 
این راکتور تا 3.67درصد غنى شـده مى شود و دیگر 
طبیعـى نیسـت. مجتمع سـوختش بـه 78  مجتمع 
تقلیـل مى یابـد و قدرتـش هـم از  40 مـگاوات به 20 
مگاوات مى رسـد. برخـى منتقدان مطـرح مى کنند 
که با این توصیـف؛ اراك آب سـبک مى شـود و چرا 
بایـد از آب سـنگین بـراى راکتـور اسـتفاده کنیم ؟ 
همین طـور مى گویند این طرح بازطراحـى اراك مال 

آمریکایى هاست.
ــت. اولا هیچ کدام از کشورهاى طرف  سوال بسیار خوبى اس
ــتند که ما این قدر روى پیشنهاد بازطراحى  مقابل باور نداش
آب سنگین که محصول متخصصان خودمان است، مقاومت 
کنیم. اراك یکى از موضوعات با اهمیت در مذاکرات بود و از 
ــد و به تبدیل به آب سبک رسید که  بحث برچیدن شروع ش
ــازمان این را نپذیرفت و تلاش کرد تا مطابق خطوط قرمز  س
ــئولان عالى نظام عمل نماید اما نگرانى ساختگى طرف  مس
مقابل را هم برطرف کند. مطلب دیگر این بود که راکتور فعلى 
که از افتخارات ملى و مهندسى کشور است، به دلیل طراحى 
قدیمى، بسیارى از نیازهاى جدید کشور از جمله تست سوخت 
و تولید برخى ایزوتوپ هاى پرکاربرد صنعتى را پاسخگو نبود. 
  در طول این مذاکرات چین، روسیه و آمریکا، 3 پیشنهاد براى 
باز طراحى ارایه دادند و یک پیشنهاد هم ایران داد که فرآیند پر 
چالشى را گذراند. البته سازمان پیشنهاد چین و روسیه را نیز 
شبیه سازى کرده بود که بر مبناى استفاده از قلب استوانه اى 
فعلى یا همان کالندریا بود اما تعداد سوخت ها کم مى شد ولى 
غناى سوخت از حد طبیعى بالاتر مى رفت و حفره هاى اضافى 
ــتفاده شوند. یک طرح  قرار بود به صورت دائمى غیر قابل اس
نیز آمریکا در مذاکرات ارائه داد که یک راکتور آب سبک بود. 
چون راکتور بسیار ضعیفى بود و از نظر ما اسباب بازى بود، قویا 
آن را رد کردیم. البته در طرح آمریکا سوخت مورد استفاده از 
نظر هندسى همان ابعاد ما را داشت.  طراحى مفهومى جدید 
راکتور آب سنگین اراك  که همه نیازها و تست هاى ما را جواب 
ــتقیما زیر نظر ریاست محترم سازمان جناب  خواهد داد مس

ــتند، جلو  آقاى دکتر صالحى که داراى تخصص راکتور هس
ــا متخصصانى که از  ــاه با چالش هاى فنى جدى ب رفت و 6 م
بهترین آزمایشگاه هاى ملى آمریکا مى آمدند و تجربه ساخت 
ــرفته روز دنیا را داشتند، روبه رو بودیم.  راکتورهاى فوق پیش
ــتیم طرح خود را اثبات کنیم تا هم  در این آوردگاه هم توانس
ــازد و هم قابلیت هاى  نگرانى هاى طرف مقابل را برطرف س
ــت و تولید هر  ــار نوترونى براى هر تس این راکتور از جمله ش
ــرح را در مرداد ماه 93  ــى را ارتقا دهد. ما این ط رادیوایزوتوپ
نهایى کردیم یعنى همه بهانه ها چه نامرتبط و چه مرتبط در 

مورد ایمنى، تولید پلوتونیوم و... دفاع شد.
 پس مدعى هستید که این طرح جدید همه مسائل 
مورد نیاز مـا را تامین کـرده و طرح هم کامـلا ایرانى 

است؟
ــم این که طرح را  ــش مى دهد، ه بله. هم نیازهاى ما را  پوش
ــى نمى تواند به ما اسباب بازى تحویل  خودمان دادیم و کس
ــن راکتور از نظر تعاریف علمى  دهد، ضمن این که ماهیت ای

آب سنگین است. 
 در بازطراحى پیشنهادى ایران نمى توان از آب سبک 

به جاى آب سنگین استفاده شود؟
ــرح جدید،  ــور اراك یا ط ــاى کانالى مثل راکت در راکتوره
ــراى خنک  ــود، یکى ب ــتفاده مى ش ــیال اس ــا از س در 3 ج
ــد کنندگى  ــوخت (Cooland)، یکى براى کن ــردن س ک
ــراى بازگرداندن  ــى هم ب ــرون (Moderator) و یک نوت
نوترون (Reflector). در طرحى که ایران داده هر 3 سیال 
استفاده شده، آب سنگین خواهد بود. پس اینجا آب سبکى 

نیست که راکتور آب سبک باشد. 
 البته گفته اند که اگر آب سـبک هم استفاده شود، 
مشکلى ایجاد نمى شود. مى توانید این را ثابت کنید که 
راکتور باز طراحى شده شما با آب سبک کار نمى کند و 

فقط با آب سنگین فعالیتش را ادامه مى دهد؟
ــوخت است که تعیین  در یک راکتور، فاصله مجتمع هاى س
ــد یا خیر.  ــتفاده کنی ــنگین اس مى کند مى توانید از آب س
اطلاعات پایه این راکتور در این برجام هست و هر مهندس 
راکتور مى تواند بر اساس این اطلاعات و با استفاده از کدهاى 
طراحى و شبیه سازى خودش محاسبه کند که این راکتور با 
آب سبک کار مى کند یا خیر. سوء تفاهم دیگرى که ایجاد شده 
این است که این طرح مال آمریکایى هاست. من تقاضا دارم که 
آن تحقیق یا پژوهشى که به دانشگاه پرینستون منتسب است 
یا در نروژ به چاپ رسیده را عزیزان مطالعه کنند.  چون آن جا 
بحث فقط افزایش غنا و کاهش مجتمع هاى موجود در همین 
کالندریاى موجود است که با طرح جدید کاملا متفاوت است. 

پس این طرح آمریکایى نیست.
 این بازطراحى چقدر زمان مى برد، هزینه آن چقدر 

است و چه کسى آن را مى پردازد؟
تخمین زمانى ما بین 5 تا 6 سال است ولى در تلاشیم که این 

زمان را  هر چقدر بتوانیم کمتر کنیم.
 صرفا کالندریا عوض مى شـود و تغییرى در جاهاى 

دیگر نداریم؟
بله. فقط قلب راکتور عوض مى شود و سیستم هاى برداشت 
ــود  ــد باید با طراحى جدید منطبق ش حرارت از قلب جدی
ــات موجود  ــا حرارت را کاهش مى دهیم، تاسیس اما چون م
جواب گو  ست. در بحث هزینه ها، بازطراحى راکتور در مقایسه 
با هزینه هاى ساخت خود راکتور قابل توجه نیست. البته در 
ــئولیت هاى  پاراگراف 8 آمده  که اعضاى 1+5 تعهدات و مس
ــد و در حوزه  ــزات قبول کنن ــخصى را در تامین تجهی مش
تامین مالى هم باید همکارى داشته باشند  که مصرانه پیگیر 

خواهیم بود.
 بر سـر کالندریاى فعلى چه بلایى مى آید؟ اسـقاط 

مى شود یا خارج و  یا... ؟
در پاراگراف 3 به صراحت آمده  که کالندریا از محل فعلى خود 
ــده اما در ایران مى ماند. منتها کانال هاى مربوط به  خارج ش
سوخت براى این که غیر قابل استفاده شود با بتن پر مى شود. 
 با این توضیح نکته اینجاسـت که اگـر طرف مقابل 

در راکتورهاى کانالى مثل راکتور اراك یا طرح جدید، در 3 جا از سیال استفاده مى شود، یکى براى 
خنک کردن سوخت (Cooland)، یکى براى کند کنندگى نوترون (Moderator) و یکى 
هم براى بازگرداندن نوترون (Reflector). در طرحى که ایران داده هر 3 سیال استفاده شده، آب 

سنگین خواهد بود. پس اینجا آب سبکى نیست که راکتور آب سبک باشد. 


